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ANOTACE

Tato disertační práce je tradičně rozdělena na dvě části – teoretickou a experimentální.

V teoretické části práce je uveden stručný přehled vybraných biologicky aktivních látek

společně s možnostmi jejich izotachoforetické analýzy získanými z odborné literatury.

Experimentální část práce je zaměřena na vývoj metodik izotachoforetického stanovení

několika různých skupin látek (aminokyseliny, vitamíny sk. B, ethanolaminy, biguanidová

antidiabetika, formaldehyd) ve vzorcích léčivých přípravků a doplňků stravy. Důležitou

součástí vývoje je i následná validace metod zahrnující také analýzu reálných vzorků.
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ANNOTATION

The dissertation is traditionally divided into two parts – theoretical and experimental.

The brief summary of chosen bioactive compounds together with possibillities of their

isotachophoretic analysis obtained from scientific literature are mentioned in theoretical part

of this thesis.

Experimental part is focused on development of isotachophoretic methods, which could

be suitable for analyses of various compounds (amino acids, vitamins of B complex,

ethanolamines, antidiabetics, formaldehyde) in pharmaceuticals and dietary supplements.

Method validation and real sample analyses are very important parts of method development.
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ÚVOD

Kapilární izotachoforéza je jednou z elektromigračních separačních technik, kterou lze

úspěšně využít pro analýzu léčivých přípravků a doplňků stravy. Na rozdíl

od chromatografických technik je izotachoforéza finančně nenáročná, ať už z hlediska

nákladů na instrumentaci, tak na samotný provoz. Je také nenáročná na přípravu a čistotu

vzorku, často se jedná pouze o ředění v případě kapalných vzorků, o rozpuštění pevných

vzorků, popř. o jednoduchou derivatizaci neiontových analytů na sloučeniny iontové povahy.

Ve většině případů není nutné vzorek nijak přečišťovat, v případě vzorků obsahujících pevné

nerozpuštěné částice je možné jej v průběhu dávkování přečistit přes diskový filtr, který

se zařadí mezi injekční stříkačku a dávkovací kohout. Další výhodou izotachoforézy je

absence organických rozpouštědel, což způsobuje menší zdravotní rizika pro analytika a také

menší zatížení pro životní prostředí než v případě chromatografických technik.

Naopak nevýhodou izotachoforézy je vyšší detekční limit a nižší separační účinnost

oproti chromatografickým technikám. Nicméně v případě analýzy vzorků s poměrně

jednoduchou matricí a zároveň s poměrně vysokou koncentrací analytů, což právě léčivé

přípravky a doplňky stravy jsou, se tato nevýhoda stává nevýznamnou.

V této práci jsou uvedeny optimalizované metody ke stanovení několika různých analytů

v léčivých přípravcích a doplňcích stravy pomocí kapilární izotachoforézy, které byly

vyvinuty v rámci celého doktorského studia. Některé z nich bohužel z časových důvodů

nebyly doposud publikovány.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Biologicky aktivní látky

Zájem o bioaktivní látky v posledních letech nesmírně roste v široké škále různých oborů

a aplikací, např. v medicíně, botanice, farmakologii, zemědělství, kosmetice, potravinářství

a dalších. Z tohoto důvodu je potřeba určit, které látky je možné do této skupiny zařadit.

Definice se od sebe poměrně dost liší. Termín „bioaktivní“ je složenina dvou slov – bio-

(pocházející z řeckého bios, tj. život) a -aktivní (pocházející z latinského activus, tj. účinný,

léčivý). Ve vědeckém smyslu se bioaktivní látkou rozumí látka, která má určitou biologickou

aktivitu. Látka vykazuje biologickou aktivitu, pokud má přímý efekt na živý organismus.

Tento efekt může být pozitivní nebo negativní v závislosti na tom, o jakou látku se jedná,

na její dávce, popř. na její biologické dostupnosti. Biologicky aktivní látky mají širokou škálu

účinků, od udržování dobrého zdravotního stavu, přes léčivý efekt až po negativní účinky,

včetně fatálních. Zda se jedná o pozitivní nebo negativní účinek často záleží na velikosti

dávky. V medicínských slovnících je bioaktivní látka definována jako látka účinkující,

způsobující reakci nebo vyvolávající odpověď v živých tkáních. Biologicky aktivní látky

můžeme dále dle původu rozlišit na bioaktivní látky přírodní (rostlinné, živočišné, bakteriální)

a syntetické (částečně, popř. úplně) [1,2].

Ve většině případů, kdy mluvíme o biologicky aktivních látkách, se omezujeme pouze

na ty, které mají pozitivní vliv na zdraví organismu, tj. na komponenty potravy, které

se typicky v potravě vyskytují v poměrně malých množstvích [1,2].

Opletal [3] vytvořil podrobný přehled biologicky aktivních látek, které rozdělil do tří

hlavních skupin s několika podskupinami:

 látky vycházející z primárního metabolismu

- aminokyseliny a jejich deriváty, peptidy, proteiny

- mastné kyseliny a jejich deriváty, tuky

- sacharidy a jejich deriváty

- organické kyseliny primárního metabolismu

- nukleotidy a látky vzniklé jejich degradací

- biokatalyzátory (vitamíny, ubichinony)

 obsahové látky strukturovaných biologických systémů

- látky izolované z bakterií (probiotika)

- látky izolované z řas (spirulina, chlorella)

- látky izolované z kvasinek (pivovarské kvasnice)
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- látky izolované ze symbiózy kvasinek a bakterií (kombucha)

- látky izolované z hub (cordyceps, reishi, hlíva)

- látky izolované z lišejníků (islandský lišejník)

 látky charakteru sekundárních metabolitů

- terpeny

- fenolové sloučeniny

- látky metabolismu aminokyselin (betalainy, alkaloidy)

- sirné sloučeniny taxonů rodu Allium L.

V následujícím textu bude pozornost věnována pouze látkám první skupiny, tj. látkám

vycházejícím z primárního metabolismu, a to především z důvodu, že se jedná o látky, které

jsou v odborných publikacích v souvislosti s kapilární izotachoforézou zmiňovány nejčastěji.

1.1.1 Aminokyseliny a jejich deriváty, peptidy, proteiny

1.1.1.1 Biogenní aminy

Biogenní aminy jsou dusíkaté látky odvozené od aminokyselin. Mají vysokou

biologickou aktivitu a vyskytují se v buňkách rostlin i živočichů, kde zajišťují řadu důležitých

funkcí. Biogenní aminy vznikají z aminokyselin působením dekarboxyláz, jejichž kofaktorem

je pyridoxalfosfát (vitamín B6). V lidském organismu jsou z biogenních aminů nejvíce

zastoupeny histamin, serotonin, katecholaminy (dopamin, adrenalin a noradrenalin)

a polyaminy (putrescin, spermidin, spermin). V nízkých koncentracích je přítomnost

biogenních aminů v lidském těle nezbytná. Jejich funkce je různorodá. Naopak ve vysokých

koncentracích jsou biogenní aminy považovány za poměrně nebezpečné a jsou schopné

způsobit zdravotní problémy, jako jsou bolesti hlavy, migrény, nevolnost, hypotenzi nebo

naopak hypertenzi, zažívací potíže, nebo kožní alergie [4].

Biogenní aminy jsou obsaženy téměř ve všech potravinách, ve vyšších koncentracích

vznikají při výrobě a skladování fermentovaných potravin působením mikroorganismů

s dekarboxylázovou aktivitou. V potravinách se nejběžněji vyskytují putrescin, kadaverin,

spermin, spermidin, tyramin, tryptamin a β-fenylethylamin. Tyramin, kadaverin, putrescin

a histamin se vyskytují převážně v rybách, mase a masných produktech [4].
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a) b) c)

d) e) f)

g) h) i)

j) k) l)

m)

Obrázek 1: Struktury biogenních aminů – histamin (a)aa, serotonin (b)ab, tryptamin (c)ac,

dopamin (d)ad, adrenalin (e)ae, noradrenalin (f)af, tyramin (g)ag, 2-fenylethylamin (h)ah,

kreatinin (i)ai, putrescin (j)aj, kadaverin (k)ak, spermin (l)al, spermidin (m)am

Histamin (Obrázek 1a) je mediátor a neurotransmiter, který je syntetizovaný především

v žírných buňkách, bazofilech, krevních destičkách, neuronech a chromafinních buňkách

střeva. Je skladován intracelulárně v transportních váčcích, ze kterých se po stimulaci

uvolňuje. V lidském těle způsobuje kontrakce buněk hladké svaloviny, rozšíření cév, zvyšuje

cévní propustnost, slizniční sekreci, tepovou frekvenci srdce, upravuje krevní tlak a srdeční

arytmii, stimuluje tvorbu žaludečních kyselin a má další funkce při přenášení vzruchů


[…]


3.5.4 Závěr

Byla vypracována izotachoforetická metoda pro stanovení obsahu formaldehydu v kapalných

vzorcích. Metoda byla validována, byly stanoveny následující parametry: mez detekce

2,4 µmol/l, mez stanovení 7,1 µmol/l formaldehydu, opakovatelnost 1,58 %, výtěžnost

95,4 ± 0,5 % a linearita kalibrační křivky ve zvoleném rozsahu koncentrací. Všechny

parametry metody odpovídají nárokům na běžné analýzy. Optimalizovanou metodou byl

stanoven obsah formaldehydu ve vzorku Kutvirtova kloktadla, které podle výrobce obsahuje

1,27 mol/l formaldehydu. Kloktadlo bylo analyzováno metodou kalibrační křivky i metodou

standardního přídavku. Pomocí kalibrační křivky byla stanovena koncentrace

1,46 ± 0,02 mol/l a pomocí standardního přídavku koncentrace 1,49 mol/l.
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4. ZÁVĚR

Tato práce se zabývá problematikou izotachoforetické analýzy biologicky aktivních látek

v léčivých přípravcích a doplňcích stravy. V teoretické části jsou stručně shrnuty biologické

účinky vybraných skupin látek vycházejících z primárního metabolismu, jelikož se jedná

o biologicky aktivní látky, které jsou ve spojení s izotachoforézou v odborné literatuře

zmiňovány nejčastěji. Dále je uveden stručný náhled do problematiky izotachoforetického

stanovení výše zmíněných skupin látek spolu s přehledem metodik nalezených v odborné

literatuře.

Výsledková a diskuzní část práce je věnována vývoji metod izotachoforetického

stanovení vybraných analytů, tj. aminokyselin, vitamínů sk. B, ethanolaminů, biguanidových

antidiabetik a formaldehydu ve vzorcích léčivých přípravků a doplňků stravy. Hlavním

účelem těchto stanovení je především kontrola kvality vybraných produktů.

Všechny metody stanovení byly validovány, stanovovanými parametry byla mez detekce

a stanovení, opakovatelnost, výtěžnost a linearita. Získané hodnoty splňovaly požadavky

kladené na běžně prováděné analýzy. Metody byly dále testovány na vybraných reálných

vzorcích, čímž byla prokázána jejich aplikovatelnost a praktické využití.

Ukázalo se, že optimalizovaná izotachoforetická stanovení mohou být v určitých

případech levnější alternativou chromatografických metod.
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es B-Komplex Zentiva [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://lieky24.sk/160-b-komplex-

zentiva-30-drg.html

et B-komplex forte [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://www.lekarna.cz/b-komplex-forte-tbl-

20generica/

eu Krém na ruce s měsíčkovým extraktem [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://starostlivost-o-

ruky-a-nechty.heureka.sk/aro-krem-na-ruky-mesickovy-100-ml/

ev Odličovací krém True Colour [cit. 8.3.2020] Dostupné z:

https://produkty.mamotoja.pl/avon/avon-preparat-do-demakijazu-oczu-z-odzywka

ew Derma Guard bariérový krém [cit. 8.3.2020] Dostupné z:

https://www.pilulka.cz/dermaguard-barierovy-krem-110ml

https://www.pilulka.cz/dermaguard-barierovy-krem-110ml
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ex Masážní krém Strong Power [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://www.benu.cz/strong-

power-masazni-krem-100g

ey Gel na holení Gillette Fusion ProGlide [cit. 8.3.2020] Dostupné z:

https://www.europarfemy.cz/gel-na-holeni-gillette-fusion-proglide-hydrating_z7954/

ez Gel na vlasy Garnier Fructis Style [cit. 8.3.2020] Dostupné z:

https://www.zbozi.cz/vyrobek/garnier-endurance-24h-ultra-strong-gel-200-ml/

fa Avon tělový peeling [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://www.notino.cz/avon/naturals-

body-care-sensational-body-scrub

fb Avon hydratační sprej [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://www.vinted.cz/damska-

kosmetika/pece-o-telo-kosmetika/17138794-avon-hydratacni-sprej-na-telo-senses-romantic-

garden-of-eden

fc Ibalgin krém [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://www.lekarna.cz/ibalgin-krem-100g/

fd Altermed antisectin [cit. 8.3.2020] Dostupné z:

https://www.notino.cz/altermed/antisectin-chladivy-roll-on-pro-zmirneni-svedeni/

fe Metformin [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Metformin

ff Buformin [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Buformin

fg Fenformin [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Phenformin

fh Siofor 500 [cit. 8.3.2020] Dostupné z: http://www.lekarstva-iz-germani.com/sakharnyj-

diabet/585-artane-2-mg-tabletten-100-sht.html

fi Siofor 850 [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://www.abc-lekarna.cz/siofor-850-60x850mg-

potahovane-tablety-66129-zkusenosti

fj Siofor 1000 [cit. 8.3.2020] Dostupné z: https://pharmacy-new.org/siofor-1000-mg-30-

tablets

fk Glucophage XR [cit. 8.3.2020] Dostupné z: http://medicall.qa/product/glucophage-xr-

500mg-tab-30s/

fl Stadamet 850 [cit. 8.3.2020] Dostupné z: http://www.stada-pharma.cz/produkty/leky-na-

predpis/stadamet-500-stadamet-850/
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