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Posudek školitele

pro obhajobu doktorské disertační práce Ing. Michaely Janečkové nazvané

„Izotachoforetické stanovení biologicky aktivních látek - analýza léčivých přípravků

a doplňků stravy“

Vzhledem k tomu, že Ing. Michaela Janečková splnila všechny požadavky spojené

s doktorským studiem, tj. složila všechny předepsané zkoušky (včetně státní doktorské

zkoušky), odvedla nadprůměrné množství cílené experimentální práce, prokázala dostatečnou

publikační a prezentační aktivitu a předložila kvalitní doktorskou disertační práci, doporučuji

ji k obhajobě.

V Pardubicích dne 1. června 2020

prof. Ing. Kar ., CSc.
školitel

Stanovisko školícího pracoviště

Stanovisko školicího pracoviště je shodné s vyjádřením školitele.

V Pardubicích dne 1. června 2020

prof. Ing. Karel Ventura, CSc.
vedoucí Katedry analytické chemie

Katedra analytické chemie, Studentská 573, 532 10 Pardubice, telefon 466 037 083, fax 466 037 068.e-mail kalch.fcht@upcc.cz.
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